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CONSELHOCURADOR

RESOLUÇÃONo.02/2015

Aprova o Relatório Anual de Gestão -
Relatório de Atividades de 2014 da
Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura.

O CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE
PESQUISA E CULTURA, no uso de suas atribuições estatutárias e, de acordo com a
1333•Reunião Ordinária do Conselho Curador, realizada no dia 16 de abril de 2015,

RESOLVE aprovar o RELATÓRIO ANUALDE GESTÃO (Relatório de Atividades) de
2014, tudo em anexo, parte integrante deste termo, independente de transcrição.

Fortaleza, 16 de abril de 2015.

ondim Vasconcelos
o Curador da FCPC

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Te!.: (85) 35213444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpC@fcpc.ufc.br
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CONSELHO CURADOR

• Prof. JOSÉ ADEMAR GONDIM VASCONCELOS

• Prof. HELIO CORDEIRO l\lIRANDA;

• Prof. ANTONIO CLAUDIO LIMA GUIMARÃES;

• Prof. RAIMUNDO MARIA'\IO CASTELO BRANCO;

• Prof. JAVAM DE CASTRO MACHADO;

• Prof. HELANO DE SOUSA CASTRO;

" • Prof. JOÃO VIANNEY CAMPOS DE MESQUITA
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CONVÊNIOS/CONTRA TOS/ADITIVOS FIRMADOS COM ÓRGÃOS DE
FOMENTOS EM 2014

TOTAL DE PROJETOSAPROVADOS: 109
PROJETOSCOORDENADOS POR PROFESSORESDA UFC: 104 (95,41%)
PROJETOSCOORDENADOS POR PESQUISADORESVINCULADOS A OUTRAS INSTITUiÇÕES: 05 (4,59%)
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PROJETOSAPROVADOS 2014
MAD FONTE GPF ORGAOTECN1CO VALOR

TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO

JARBAS ARYEL NUNES DA R$ 925.799,90CV FINEP 3060 "POLlVOICE" SILVEIRA UFC
EDUARDO SÁVIO PASSOS

R$ 673.155,40CV FINEP 3065 "AQUASENSE" RODRIGUES MARTINS !lFC

Sl!BTOTAL RS 1.598.955,30

MODALIDADE UFC

"PROGRAMA NACIONAL ESCOLA DE GESTORES R$ 455.337,00
CT UFC 3009 SICONV" JOSÉ ROGÉRIO SANTANA UFCVIRTUAL

"PROMOÇÃO, DIVULGAÇÃO E R$ 1.229.600,00CT lJFC 3011 RASTREABILlDADE DA LAGOSTA VIVA." LUIS PARENTE MAIA LAROMARI--- ~-~-~~._------_. - ------------ - 1----.---.--- -- ...
"AQUISiÇÃO DE MATERIAIS DE PESCA PARA R$ 856.892,00CT UFC 3012 EMBARCAÇÃO DE PESQUISA .." LUIS PARENTE MAIA LA130MAR

"MONITORAMENTO DA PESCA DA LAGOSTA NO R$ 130.918,40
CT UFC 3013 LITORAL NORDESTE. .." LUIS PARENTE MAIA LABOMAR

CT UFC 3014 "PRADIME - SICONV" HENRIQUE BARBOSA SILVA UFCVIRTUAL R$ 68.000,00

"CURSO DE PREVENÇÃO SOBRE O USO DE HENRIQUE SÉRGIO LIMA R$ 2.221.714,08CT urc 3015 DROGAS PARA EDUCADORES" PEQUENO urc VIRTUAL

MARIA DE JESUS SÁ R$248.750.85
CT UFC 3017 "SELEÇÃO DAS CASAS DE CULTURA 2014.1" CORREIA CCV/UFC

CT UFC 3018 "COMUNIDADES RURAIS DIGITAIS - CRIO" HERMíNIO BORGES NETO FAC. EDUCAÇÃO R$ 595.800,00

"CAPACITAÇÃO EMATENÇÃO A SAÚDE DA FRANCISCO SULlVAN R$ 3.479.700,00CT UFC 3020 CRIANÇA" BASTOS MOTA UFC
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PROJETOSAPROVADOS 2014
MAD FONTE GPr ORGAOTECNICO VALOR

TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIDADANIA, LEONARDO DAMASCENO R$ 246.814,00
CT LJFC 3021 DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA PÚBLICA .." SÁ UFC

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE DA LUIZ ROBERTO DE R$ 8.830.589,70
CT UFC 3022 FAMíLIA" OLIVEIRA UFC

"ELABORAÇÃO DE CARTAS GEOTÉCNICAS
FRENTE AOS DESASTRES NATURAIS EM ANA PATRICIA NUNES R$ 60.915,52

CT UFC 3023 CAUCAIA" BANDEIRA UFC

"CURSO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL- EUGENIE DESIREE RABELO R$ 55.222,00
CT urc 3024 RESMULTI" NERI FARMACIA

"GESTÃO ESTRATÉGICA E REGIONALlZAÇÃO- OSMAR DE SÁ PONTE R$ 1.612.719,03
li UIC 3028 SUS" JUNIOR IHl

"CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM TECNOLOGIA MAURO CAVALCANTE R$ 239.990,24CV LJFC 3031 DIGITAL - SICONV" PEQUENO urc VIRTLJAL
FRANCISCO HERBERT LIMA

R$ 362.183,12CV UFC 3032 "CONSELHOS ESCOLARES" VASCONCELOS UFCVIRTUAL

"CASA AMARELA - CINEMA, VíDEO E
CT LJFC 3035 FOTOGRAFIA" WOLNEY OLIVEIRA CASA AMARELA R$ 85.837.52

"CONCURSO PÚBLICO PARA ASSISTENTE MARIA DE JESUS SÁ
('I 11fT 3063 ADMINISTRATIVO DA UFC" CORREIA ('('V/11fT RS64276912

MARIA DE JESUS SÁ
R$176.785.50CI urc 3074 "SELEÇÃO PARA CASAS DE CULTURA" CORREIA CCV/LJI'C

"AQUISiÇÃO DE MATERIAIS DE PESCA PARA R$ 856.892,00
CT UFC 3083 EMBARCAÇÃO DE PESQUISA .." LUIS PARENTE MAIA LABOMAR

CARLOS KLEBER SARAIVA
R$ 78.883,20CT UI'C 3085 "PITAKAJA" DE SOUSA UFC

('I UFC 3087 "MAPEAMENTO DE PRÁTICAS CULTURAIS" VANESSA LOUISE BATISTA UFC R$ 209.200,00
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PROJETOSAPROVADOS 2014
MAD FONTE GPF ORGAOTECNICO VALOR

TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO
HE::NRYDE HOLANDA

R$ 3.268.400,00CT lJFC 3090 "NETWORKING" CAMPOS UFC

"TELASAÚDE FASE V"
LUlz~mDE

R$ 2.868.931,46CT llFC 3094 OLIVEIRA lIFC

Sclcção para acesso as Casas de Cultura Estrangeira da MARIA DE JESUS SÁ R$ 341016.00
CT UFC 3112 UFC - Semestre I e Teste de nível pi os demais semestres CORREIA CCV/lJFC

Projeto Ciência e Experiência no Saber e Fazer da Reforma
R$ 253.170.00CT lJFC 4042 Agrária Nicolino Trompieri Filho lJFC

Desenvolvimento em Áreas Piloto de um Sistema de alerta
pi os canais Naturais e quantificação de cargas sólidas nos EDUARDO SÁvia PASSOS R$ 600.000.00

CT urc 8003 rios e açudes receptores RODRI( un.s MARTINS IIFC
.P'·oi('tn de rqrutt1r~h,_':i(\dI' ('nmit~ Gc-:tnr lk' fprm:lc:i('
Inicial e Continuada de Profissionais do Magistério da R$ 941.466.10

CT lJFC 8057 Educação Básica-UFC Custódio Luis Silva de Almeida UFC
Curso de Qualificação em Tecnologia Digital - Aluno MAURO CAVALCANTE

R$ 239.990.24CI UFC 8065 Integrado PEQUENO UFC VIRTUAL
Projeto Curso de Extensão a Distência Formação FRANCISCO HERBERT LIMA R$ 417.992.51CT UFC 8066 Continuada em Consleho Escolar VASCONCELOS UFC VIRTUAL
Curso de Residência Multiprofissional e cm área EUGFNII': DFSIREE RABELO

R$ 57.500.00CT llFC 8067 profissional da saúde - RESMLJLT NFRI lIFC
T()T\I.(i1·RO\I RS 31.833.97Y.59

MODALIDADE GOV.ESTADO

"TRÊS PONTAS - ESPETÁCULO CÊNICO DO
R$ 100.000,00CV SECULT 3034 CORAL DA UFC" ERWIN SCHRADER lJFC

FRANCISCO ANTONIO
R$ 523.628,00CT CEARÁPORTOS 3040 "AMPLIAÇÃO DO TERMINAL DE MULTIPLO USO" GUIMARÃES FePC

"F ~H(1RAÇA? DE PLANOS DE NEGOCiaS E OSMAR DE SA PONTE
CT AGROPOLOS 3091 PROJETOS TECNICOS" JÚNIOR UFC R$ 665.000,00

Projeto Hoto de Plantas Medicinais Polos cm Macorregiões
R$ 980.654.40CT SISA 3111 no lstado do Ceará Mar) vnnc Medeiros Bandeira lTC

TOTAL GERAL RS 2.269.282.40
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TiTULO COORDENADOR ENVOLVIDO

MODALIDADE OUTROS

"2° TERMO ADITIVO" APERFEICOAMENTO DE ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA R$ 113,308,01
CV IBRAMED 3005 LASER DE ALTA POTENCIA SOMBRA l/FC

"3° TERMO ADITIVO" DESENVOLVIMENTO DE
ARQUITETURA DE SOFTWARE PARA ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA R$ 262.691,99

CV IBRAMED 3006 DIAGNOSTICO DE PELE SOMBRA UFC
HELANO DE SOUSA

R$ 39.801,03CV QUANTA 3007 "2° TERMO ADITIVO" CASTRO UFC
HELANu DE SOUSA

R$ 34.109,12CV HI-MIX 3008 "1° TERMO ADITIVO" CASTRO IIIT

"NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE ANTÔNIO DE BARROS R$ 2.200.000,00CV SEFIM 3010 APLICADAS AO SETOR PÚBLICO" SERRA I!FC

"5"CONFER~NCIA INTERNACIONAL DE VERÓNICA MORAES R$ 240.381UOCARTA DIVERSOS 3016 PSICOLOGIA HOSPITALAR" XIMENES lJFC

"CONCURSO PÚBLICO PARA PREFEITURA OSMAR DE SÁ PONTE
R$ 646.596.43CT QUIXERAMOBIM 3025 MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM" JÚNIOR UFC

"COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EUGENIE DESIREE RABELO R$ 50.000.00CARTA ACORDO OPAS 3026 EM SAÚDE NO HUWC" NERI lIFC
JAVAM DE CASTRO R$ 284.550,00TC FLEXTRONICS 3029 "SGPPD" MACHADO CUMPUTA(,.'À()

ANTÔNIO SERGIO BEZERRA R$ 310.415,00CV LANDIS 3030 "3° TERMO ADITIVO" SOMBRA urc

"FATORES ASSOCIADOS A PREVAL~NCIA DO LIGIA REGINA FRANCO R$ 189.199,90HIV, SíFILIS, HEPATITES B e C, NA POPULAçÃO KERR
CARTA ACORDO UNODOC 3033 PENITENCIÁRIA FEMININA DO BRASIL lIFC

JAVAM DE CASTRO R$ 816.491,00CV HITACHI 3036 "2° TERMO ADITIVO" MACHADO UFC

V' •
~c ;
Q_'re l

_~ ... '~ t' rol,./'!
, ". ":;,t., ,.....,..". ~ D DS\\\ -.//'.~ ...,...;./"
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PROJETOS APROVADOS 2014
MAD FONTE GPF ORGAO TECNICO VALOR

TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO

HELANO DE SOUSA R$ 54.010,17
CY ASGA 3037 "3°TERMO ADITIVO" CASTRO UFC

JOSÉ TARCíSIO COSTA R$ 30.000,00
CV ROCKWELL 3039 "4°TERMO ADITIVO" FILHO llFC

JAVAM DE CASTRO
R$ 596.291,12CY HP 3041 "5"TERMO ADITIVO - UEFI-WC" MACHADO lJFC

"II ENCONTRO DA LINHA DE PESQUISA, PATRíCIA HELENA R$ 5 960.00
CARTA OUTROS 3043 EDUCAÇÃO E CURRíCULO - ENLECE" CARVALHO UFC

WINCOR- HELANO DE SOUSA R$ 238.859,89TC NIXDORF 3044 "TERMO DE COOPERAÇÃO" CASTRO UFC

"BEPiD - PROGRAMA EDUCACIONAL ANTÔNIO DE BARROS R$ 8.290.029,57
CV APPLE 3045 BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO" SERRA lWC

IANTONIO :SI:.KGIU BEZEKRA
R$ 166.600,00TC FURUKAWA 3046 "DPP ACESSÓRIOS" SOMBRA lJFl'

AN Iosno :5ERGIL BEZERRA
TC HENRY 3047 "FECHADURA INTELIGENTE" SOMBRA UFC R$ 76.511,11

"SISTEMA DE CONTROLE E VERIFICAÇÃO DO
PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO DOS PAINEIS E HELANO DE SOUSA R$ 622.795,34

TC SMART 3048 CIRCUITOS INTEGRADOS" CASTRO 111('
JAVAM UI:.CA:sTRU

R$ 517.539,33CV FLEXTRONICS 3049 "AMPLIAÇÃO DO LSBD" MACHADO I'lC

"CONCURSO PÚBLICO PARA GESTORES MARIA DE JESUS DE SÁ R$ 69.300,00
CT HORIZONTE 3050 ESCOLARES" CORREA UFC

"IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE CONTROLE JARBAS ARYEL NUNES DA
R$ 184.186,93TC SCHNEIDER 3051 NA PLATAFORMA LABVIEW" SILVEIRA UFC

"PLANO DE TRABALHO N° 12- MOBILE, TOOLS & ROSSANA MARIA DE R$ 7.229.498,82TC LG 3052 CAS" CASTRO ANDRADE l/FC

ROSSANA MARIA DE
R$ 5.875.000,00TC LG 3053 "PLANO DE TRABALHO N° 13- NLP MOBILE" CASTRO ANDRADE UFC
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PROJETOSAPROVADOS 2014
MAl) FONTE GPF ORGAO TECNICO VALOR

TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO
JOSE GILVAN RODRIGUI:.S

R$ 999.062,40CV HP 3054 "CLARINET 2014" MAIA UFC

"CAPACITAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE JAVAM DE CASTRO R$ 400,000,00
CV FLEXTRONICS 3055 FERRAMENTAS DE COMPUTAÇÃO MÓVEL" MACHADO UFC

"SISTEMA DE RECONHECIMENTO DE
PRODUTOS EM GÔNDOLAS DE R$ 184,659,20

TC POLIBRÁS 3056 SUPERMERCARDOS PAULO CESAR CORTEZ UFC
RAIMUNDO MARIANO G.

CT PETROBRAS 3057 "REFINARIA PREMIUM II" CASTELO BRANCO UFC R$ 1.165.803,30

TC UNIFY 3058 "PROJETO SOFTDSP" PAULO CESAR CORTEZ UFl R$ 101.926,00
- - _,._---_._-_._._._- -"'_ _._---_._.._.- .~ ...~-- - -- _ .._----- ---

JAVAM DE CASTRO R$ 2.668.561,99
CV LENOVO 3059 "LDIAG FASE III" MACHADO UFC

JARBAS ARYEL NUNES DA R$ 46.290,00
CV POLIBRAS 3061 "CONTRAPARTIDA POLIBRAS" SILVEIRA lJFC

FERNANDO ANTÔNIO DE R$ 448,000,00
TC BEMATECH 3062 "BEMATECH INNOVATION IX" CARVALHO GOMES lJFC

GUILHERME DE ALENCAR R$ 7,200,00
CY CVCOUROS 3064 "PRESTAÇÃO DE SERViÇOS" BARRETO UFC

"CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DA UNIVERSIDADE FEDERAL MARIA DE JESUS SÁ R$ 266,224,00

CT UFCA 3066 DO CARIRI" CORREIA lJFC

"EXPANSÃO DO NÚCLEO DE INCLUSÃO E R$ 100.000,00
CT IFCE 3067 ACESSIBILIDADE VIRTUAL DO IFCE" AGEBSON ROCHA FAÇANHA IFCE

CT IFCE 3068 "POLEDUC" VANGER ANDRILOA UFC R$ 210,240,00

FRANCISCO ANTONIO R$ 161.000,00
CT SSPDS 3069 "CENTRAL DE ESTATíSTICA" GUIMARÃES UFC

"PT N° 14 - PORTAL DE PESQUISA E ROSSANA MARIA DE R$ 1.109,790,56
.,'.- _TC LG 3070 DESENVOLVIMENTO MULTICULTURAL" CASTRO ANDRADE UFC
. '~,.' O (" r, ,',<,,.
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MAD FONTE GPF ORGAO TECN1CO VALOR

TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO

MARIA FABíOLA
CARTA FCPC 3071 "II ENCONTRO SOBRE GRAMÁTICA" VASCONCELOS LOPES UFC R$ 8.751,00

"XIII CONGRESSO DE HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO PATRíCIA HELENA R$ 17.150.00CARTA FCPC 3072 DO CEARÁ" CARVALHO DE HOLANDA lJFC

"SERViÇOS DE SOLDAGEM A AÇO, SIMULAÇÃO HÉLIO CORDEIRO DE R$ 770,200,00
CT CNPEM 3073 NUMÉRICA E ENSAIO DE CORROSÃO" MIRANDA UFC

ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA R$ 181.155,56TC FURUKAWA 3075 "MRP VIEWER" SOMBRA UFC
"PT N° 16- SEDAN - SEGURANÇA EM ROSSANA MARIA DE

R$ 1.249.856,39TC LG 3076 DISPOSITIVOS ANDROID" CASTRO ANDRADE ]IFC

"ESTUDO SOBRE MUDANÇAS CLlMATICAS E FRANCISCO DE ASSIS R$ 150.000,00CT CGEE 3077 RECURSOS HíDRICOS" SOUSA FILHO UFC

ALBERTO JORGE PINTO R$ 116.458,00
CT DSM 3078 "EFEITO DE PROTEíNA COMERCIAL RONOZYME" NUNES UFC

"I CONGRESSO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA MARTA MARIA DE FRANCA R$ 45,000,00CARTA OPAS 3080 FARMACÊUTICA" FONTELES UFC
MIGUEL ANTÔNIO BORGES R$ 238.355,00CT PEDRA BRANCA 3082 "CONCURSO PÚBLICO" DE ARAÚJO 11fT

"APOIO A CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL EDGAR MARÇAL DE R$ 62.850,00
CI CENPEC 3086 CONTINUADA DE PROFESSORES" BARROS FILHO urc

"HPE - ESTUDOS E PESQUISAS DE ALGORITMOS
E TÉCNICAS PARA ESTIMAR A POSiÇÃO R$ 928.942,85

CV LG 3088 HUMANA EM IMAGENS" PAULO CESAR CORTEZ UFC

"TMO - ESTUDOS E PESQUISAS DE
ALGORITMOS E TÉCNICAS PARA REALÇAR R$ 580.125,46

CV LG 3089 IMAGENS" PAULO CESAR CORTEZ UFC

FRANCISCO DE ASSIS R$ 250.476,90CARTA PNUD 3092 "ADAPTAÇÃO AS MUDANÇAS DO CLIMA" SOUSA FILHO UFC
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JARBAS ARYEL NUNES DA
R$ 444.972,72TC SCHNEIDER 3093 "LABVIEW II" SILVEIRA UFC

"PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO E ANTÓNIO SÉRGIO BEZERRA R$ 153.355,56
TC IBRAMED 3095 ATUALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTOS" SOMBRA llFC

"PLATAFORMA INTERATIVA DE ASSOALHO ANTÓNIO SÉRGIO BEZERRA R$ 114.393,56
TC IBRAMED 3096 PÉLVICO" SOMBRA UFC

"APERFEiÇOAMENTO DE ARQUITETURA DE ANTÓNIO SÉRGIO BEZERRA R$ 141.022,82
TC IBRAMED 3097 SOFTWARE PARA DIAGNÓSTICO DA PELE" SOMBRA UFC

CT IPLANFOR 3098 "PLANO ESTRATÉGICO FORTALEZA 2040" Fco. Antonio Guimarães I('I'C R$ 10.572.205,92

"SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES MÓVEIS DE 5" FRANCISCO RODRIGO R$ 962.000,00
CV ERICSSON 3099 GERAÇÃO" PORTO CAVALCANTI UFC

"CONTROLE E PROVISÃO DE QUALIDADE DE
SERViÇO EM SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES FRANCISCO RODRIGO R$ 936.000,00

CV ERICSSON 3100 MÓVEIS ..." PORTO CAVALCANTI lIFe

"OTIMIZAÇÃO DISTRIBUíDA E SISTEMAS MIMO FRANCISCO RODRIGO R$ 950.000,00
CV ERICSSON 3101 DE LARGA ESCALA ..." PORTO CAVALCANTI l!FC

JOSÉ AIRES DE CASTRO R$ 63.500,00
CT SOBRAL 3102 "PROUCA" FILHO in«.

Novas Geometrias e Materiais para transformadores Francisco José Alves de 1.704.676,00
CT ELETROSUL 3103 Piezoelétricos Operando em Alta Tensão Aquino UFC

"NOVOS MATERIAIS MAGNETO-DIELÉTRICOS EM ANTÓNIO SÉRGIO BEZERRA R$ 547.800,00TC LG 3104 ANTENAS 4G" SOMBRA UFC
ROSSANA MARIA DE

586.232,17TC LG 3105 "IOT" CASTRO ANDRADE l!FC
"MPOS - EXTENSÃO DE MIDDLEWARE DE MIGUEL FRANKLIN DE

614.745,34TC LG 3106 AQUISiÇÃO DE UM CONTEXTO ..." CASTRO l!FC

EDUARDO SÁVIO PASSOS
R$ 60.000,00CT CGEE 3107 "ARTE DA DEGRADAÇÃO DA TERRA" RODRIGUES UFC

JOSÉ ANTÓNIO FERNANDES
1.311.671,50''{C LG 3108 "BIG DATA" DE MACÊDO l!FC

~

.:. ,-.:.... :.•:
.. '- ,.'.. .
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16°Simposio Internacional de Biotecnologia e Exibição -
CT BNDES 8010 2014 Jose Osvaldo B. Carioca UFC R$ 250 000,00

16°Simposio Internacional de Biotecnologia c Exibição -
CT SEBRAF 8041 2014 Jose Osvaldo [3_ Carioca UIT R$ 80.000,00

CT IFCE 3110 Revisão de conteúdo para E & D Fco, Antonio Guimarães IFCE R$ 320.80020

MIGUEL ANTÔNIO BOR(IES
CT BOA VIAGEM 8045 CONCURSO PREFEITURA DE BOA VIAGEM DE ARALJJO FCPC R$ 226.560,00

SlIB-TOT.\L RS 61.652.139.46

10 I.\L (.UUL i I{~97.3:'4.3%.7:'j



Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA

CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ.

CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62.

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381.

http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br
FCPC

PROJETOS DE PESQUISA, EVENTOS E CARTAS-CONSULTAS
ELABORADOS E ENCAMINHAnOS AOS ÓRGÃOS DE FOMENTO EM 2014

TOTAL DE PROJETOSENCAMINHADOS: 125
PROJETOSCOORDENADOS POR PROFESSORESDA UFC: 116 (92,80%)
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CV FINEP 3060 "POLlVOICE" JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA UFC R$ 925.799,90

EDUARDO SAvlO PASSOS RODRIGUES
R$ 673.155,40CV FINEP 3065 "AQUASENSE" MARTINS UFC

PROPOSTA FINEP 8017 SIBRATEC IMS-6Q HELANO DE S. CASTRO UFC R$ 762.954,58

SUB-TOTAl R$ 2.361.909,88

MODALIDADE UFC

"PROGRAMA NACIONAL ESCOLA DE GESTORES - R$ 455.337,00
CT UFC 3009 SICONV" JOSÉ ROGÉRIO SANTANA UFC VIRTUAL

.PROMOÇÃU. DiVULGAÇÃO E RAc,TRl:.AB,LlDAUE. DA R$ 1.229.600,00
CT UFC 3011 LAGOSTA VIVA .."- LUIS PARENTE MAIA LABOMAR

"AQUISiÇÃO DE MATERIAIS DE PESCA PARA R$ 856.892,00
CT UFC 3012 EMBARCAÇÃO DE PESQUISA ..." LUIS PARENTE MAIA LABOMAR

"MONITORAMENTO DA PESCA DA LAGOSTA NO LITORAL R$ 130.918.40
CT UFC 3013 NORDESTE ..." LUIS PARENTE MAIA LABOMAR

CT UFC 3014 "PRADIME - SICONV" HENRIQUE BARBOSA SILVA UFC VIRTUAL R$ 68000,00

"CURSO DE PREVENÇÃO SOBRE O USO DE DROGAS R$ 2 221 714.08
CT UFC 3015 PARA EDUCADORES" HENRIQUE SÉRGIO LIMA PEQUENO UFC VIRTUAL

CT UFC 3017 "SELEÇÃO DAS CASAS DE CULTURA 2014.1" MARIA DE JESUS sA CORREIA CCV/UFC R$ 248.750,85

FAC.
R$ 595.800,00CT UFC 3018 "COMUNIDADES RURAIS DIGITAIS - CRID" HERMíNIO BORGES NETO EDUCAÇÃO

CT UFC "CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A SAÚDE DA CRIANÇA" FRANCISCO SULlVAN BASTOS MOTA UFC
R$ 3.479.700.00

3020

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIDADANIA, DIREITOS R$ 246.814,00
CT UFC 3021 HUMANOS E SEGURANÇA PÚBLICA ..." LEONARDO DAMASCENO sA UFC

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE DA FAMíLIA"
R$ 8.830.589,70

.GT UFC 3022 LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA UFC..

\0~,,/

\S>
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"ELABORAÇÃO DE CARTAS GEOTÉCNICAS FRENTE AOS R$ 60.915,52
CT UFC 3023 DESASTRES NATURAIS EM CAUCAIA" ANA PATRICIA NUNES BANDEIRA UFC

"CURSO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL - R$ 55.222.00
CT UFC 3024 RESMULTI" EUGENIE DESIREE RABELO NERI FARMACIA

CT UFC 3028 "GESTÃO ESTRATÉGICA E REGIONALIZAÇÃO - SUS" OSMAR DE SÁ PONTE JÚNIOR UFC R$ 1.612.719,03

"CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM TECNOLOGIA DIGITAL-
R$ 239.990,24CV UFC 3031 SICONV" MAURO CAVALCANTE PEQUENO UFC VIRTUAL

FRANCISCO HERBERT LIMA R$ 362.183.12
CV UFC 3032 "CONSELHOS ESCOLARES" VASCONCELOS UFC VIRTUAL

CT UFC 3035 "CASA AMARELA - CINEMA. VIDEO E FOTOGRAFIA" WOLNEY OLIVEIRA CASA AMARELA RS85 83/.52

"CONCURSO PÚBLICO PARA ASSISTENTE
CT UFC 3063 ADMINISTRATIVO DA UFC" MARIA DE JESUS SÁ CORREIA CCV/UFC RS 642.769.12

CT UFC 3074 "SELEÇÃO PARA CASAS DE CULTURA" MARIA DE JESUS SÁ CORREIA CCV/UFC R$ 276.785,50

"AQUISiÇÃO DE MATERIAIS DE PESCA PARA R$ 856.892,00
CT UFC 3083 EMBARCAÇÃO DE PESQUISA.. " LUIS PARENTE MAIA LABOMAR

CT UFC 3085 "PITAKAJA" CARLOS KLÉBER SARAIVA DE SOUSA UFC
R$ 78883.20

"MAPEAMENTO DE PRÁTICAS CULTURAIS"
R$ 209.200,00

CT UFC 3087 VANESSA LOUISE BATISTA UFC

CT UFC "NETWORKING" HENRY DE HOLANDA CAMPOS UFC
R$ 3.268.400,00

3090

CT UFC 3094 "TELASAÚDE FASE V" LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA UFC
R$ 2.868.931,46

Seleção para acesso as Casas de Cultura Estrangeira da UFC R$ 341.016,00
CT UFC 3112 - Semestre I e Teste de nivel pi os demais semestres MARIA DE JESUS SÁ CORREIA CCV/UFC

Projeto Ciência e Experiência no Saber e Fazer da Reforma R$ 253.170.00
CT UFC 4042 Agrária Nicolino Trompieri Filha UFC

Desenvolvimento em Áreas Piloto de um Sistema de alerta pi
os canais Naturais e quantificação de cargas sólidas nos rios EDUARDO SÁVIO PASSOS RODRIGUES R$ 600.000,00

..",/ ',c" \:. " >. UFC 8003 e açudes receptores MARTINS UFC
/' ~, ...... -,
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Projeto de Estruturação do Comitê Gestor de Formação Inicial
e Continuada de Profissionais do Magistério da Educação R$ 941.466,10

CT UFC 8057 Básica-UFC Custódio Luis Silva de Almeida UFC

R$ 239.990,24
CT UFC 8065 Curso de Qualificação em Tecnologia Digital - Aluno Integrado MAURO CAVALCANTE PEQUENO UFC VIRTUAL

Projeto Curso de Extensão a Distência Formação Continuada FRANCISCO HERBERT LIMA R$ 417.992,51
CT UFC 8066 em Consleho Escolar VASCONCELOS UFC VIRTUAL

Curso de Residência Multiprofissional e em área profissional R$ 57.500,00
CT UFC 8067 da saúde - RESMU LT EUGENIE DESIREE RABELO NERI UFC

Programa Institucional de Formação de Recursos Humanos R$ 56.207,54
PROPOSTA UFC 4033 em Engenharia e Ciências do Petroleo e Gás Natural Hosiberto Batista de Santana UFC

Projeto Desenvolvimento, produção e controle de qualidade e R$ 3.455 000,00
PROPOSTA UFC 8020 atenção farmacêutica - Formacia Escola Fco. Antonio Guimarães UFC

Prevenção do Uso de Drogas p/Educadores da Educação R$ 1.591.014,08
PROPOSTA UFC 8025 Básica Henrique Sergio Lima Pequeno UFC

Apoio a capacitação e formação inicial e continuada de
professores, profissionais, funcionários e gestores p/ R$ 45.000,00

PROPOSTA UFC 8032 educação básica Edgar Marcai de Barros Filho UFC

PROPOSTA UFC 8058 Projeto de Regulamento do Plano de Beneficios Fco. Antonio Guimarães UFC R$ 115.000,00

Curso de Formação Continuada de Professores e FRANCISCO HERBERT LIMA
R$ 3.033.473,71PROPOSTA UFC 8064 Coordenadores Pedagógicos do Ensino Médio VASCONCELOS UFC

SUB-TOTAL R$ 40.129.674,92

3
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MODALIDADE GOV.ESTADO

"TRÊS PONTAS - ESPETÁCULO CÊNICO DO CORAL DA R$ 100.000,00
CV SECULT 3034 UFC" ERWIN SCHRADER UFC

CT CEARÁPORTOS 3040 "AMPLIAÇÃO DO TERMINAL DE MULTIPLO USO" FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES FCPC
R$ 523.628,00

"ELABORAÇÃO DE PLANOS DE NEGÓCIOS E PROJETOS R$ 665.000,00
CT AGROPOLOS 3091 TÉCNICOS" OSMAR DE SÁ PONTE JÚNIOR UFC

Projeto Hoto de Plantas Medicinais Polos em Macorregiões no R$ 980.654.40
CT SESA 3111 Estado do Ceará Mary Anne Medeiros Bandeira UFC

Projeto Estrutu: a e DilklllllLcl da Biota ".1clfi:lhcl :13dle.] do
R$ 404 800,00PROPOSTA CEARÁPORTOS 4023 Terminal Portuário do Pecém Marcelo de Oliveira Soares LABOMAR

Instalação e Monitormaento e Recifes Artificiais na Plataforma R$ 755.692,30
PROPOSTA CEARÁPORTOS 8043 Costeira do Município de São Gonçalo do Amarante - Ceará Raimundo Nonato de Lima LABOMAR

SUB-TOTAL R$ 3.429.774,70

MODALIDADE OUTROS

"2°TERMO ADITIVO" APERFEICOAMENTO DE LASER DE R$ 113 308.01
CV IBRAMED 3005 ALTA POTENCIA ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA UFC

"3°TERMO ADITIVO" DESENVOLVIMENTO DE
ARQUITETURA DE SOFTWARE PARA DIAGNOSTICO DE R$ 262.691,99

CV IBRAMED 3006 PELE ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA UFC

CV QUANTA 3007 "2°TERMO ADITIVO" HELANO DE SOUSA CASTRO UFC R$ 39.801,03

CV HI-MIX 3008 "1°TERMO ADITIVO" HELANO DE SOUSA CASTRO UFC R$ 34.109,12

"NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS R$ 2.200.000,00
CV SEFIM 3010 AO SETOR PÚBLICO" ANTÔNIO DE BARROS SERRA UFC

"5"CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DE PSICOLOGIA
R$ 240.380,30

CARTA OUTROS 3016 HOSPITALAR" VERÔNICA MORAES XIMENES UFC

"CONCURSO PÚBLICO PARA PREFEITURA MUNICIPAL R$ 646.596.43
~. CT QUIXERAMOBIM 3025 DE QUIXERAMOBIM" OSMAR DE SÁ PONTE JÚNIOR UFC
"

Av, da Universidade 2995 - Benfica - Fortaleza- Ceará
Tel (85)35213444- Fax (85)32435381- E·mall admfcpc@fcpcufcbr
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"COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM R$ 50.000,00
CARTA ACORDO OPAS 3026 SAÚDE NO HUWC" EUGENIE DESIREE RABELO NERI UFC

TC FLEXTRONICS 3029 "SGPPD" JAVAM DE CASTRO MACHADO COMPUTAÇÃO R$ 284.550,00

LANDIS 3030 "3° TERMO ADITIVO" ANT6NI0 SERGIO BEZERRA SOMBRA UFC
R$ 310.415,00

CV

"FATORES ASSOCIADOS A PREVALÊNCIA DO HIV,
SíFILIS, HEPATITES B e C, NA POPULAÇÃO R$ 189.199,90

CARTA ACORDO UNODOC 3033 PENITENCIÁRIA FEMININA DO BRASIL LIGIA REGINA FRANCO KERR UFC

CV HITACHI 3036 "2° TERMO ADITIVO" JAVAM DE CASTRO MACHADO UFC R$ 816.491.00

CV ASGA 3037 "3° TERMO ADITIVO" HELANO DE SOUSA CASTRO UFC R$ 54.010,17

CV ROCKWELL 3039 "4° TERMO ADITIVO" JOSÉ TARCíSIO COSTA FILHO UFC R$ 30.000,00

CV HP 3041 "5" TERMO ADITIVO - UEFI-WC" JAVAM DE CASTRO MACHADO UFC R$ 596.291,12

"II ENCONTRO DA LINHA DE PESQUISA, EDUCAÇÃO E
R$ 5.960,00

CARTA OUTROS 3043 CURRíCULO - ENLECE" PATRíCIA HELENA CARVALHO UFC

WINCOR- R$ 238.859,89
TC NIXDORF 3044 "TERMO DE COOPERAÇÃO" HELANO DE SOUSA CASTRO UFC

"BEPiD - PROGRAMA EDUCACIONAL BRASILEIRO DE
R$ 8.290.029,57

CV APPLE 3045 DESENVOLVIMENTO" ANT6NI0 DE BARROS SERRA UFC

TC FURUKAWA 3046 "DPP ACESSÓRIOS" ANT6NI0 SÉRGIO BEZERRA SOMBRA UFC
R$ 166.600,00

TC HENRY 3047 "FECHADURA INTELIGENTE" ANT6NI0 SÉRGIO BEZERRA SOMBRA UFC
R$ 76.511,11

"SISTEMA DE CONTROLE E VERIFICAÇÃO DO
PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO DOS PAINEIS E R$ 622.795,34

TC SMART 3048 CIRCUITOS INTEGRADOS" HELANO DE SOUSA CASTRO UFC

CV FLEXTRONICS 3049 "AMPLIAÇÃO DO LSBD" JAVAM DE CASTRO MACHADO UFC R$ 517.539,33

CT HORIZONTE 3050 "CONCURSO PÚBLICO PARA GESTORES ESCOLARES" MARIA DE JESUS DE SÁ CORREA UFC
R$ 69.300,00

, . pGr .,
"IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE CONTROLE NA)<~" R$184.186,93

TC , SCHNEIDER 3051 PLATAFORMA LABVIEW' JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA UFC

~
c:
...C~ i
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TC LG 3052 "PLANO DE TRABALHO N° 12 - MOBILE, TOOLS & CAS" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE UFC
R$ 7.229.498,82

TC LG 3053 "PLANO DE TRABALHO N° 13 - NLP MOBILE" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE UFC
R$ 5.875.000,00

CV HP 3054 "CLARINET 2014" JOSÉ GILVAN RODRIGUES MAIA UFC R$ 999.062.40

"CAPACITAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE R$ 400.000,00
CV FLEXTRONICS 3055 FERRAMENTAS DE COMPUTAÇÃO MÓVEL" JAVAM DE CASTRO MACHADO UFC

"SISTEMA DE RECONHECIMENTO DE PRODUTOS EM R$ 184.659.20
TC POLlBRÁS 3056 GÔNDOLAS DE SUPERMERCARDOS PAULO CESAR CORTEZ UFC

CT PFTR0RRAS 3057 "REC'INARIA PREMIUM !I" RAIMUNnO MARIANO GOMFS Uf"(, ~, .' ~_. --, '-.~

TC UNIFY 3058 "PROJETO SOFTDSP" PAULO CESAR CORTEZ UFC R$ 101.926,00

CV LENOVO 3059 "LDIAG FASE III" JAVAM DE CASTRO MACHADO UFC R$ 2.668.561,99

CV POLlBRAS 3061 "CONTRAPARTIDA POLlBRAS" JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA UFC R$ 46.290,00
FERNANDO ANTONIO DE CARVALHO

TC BEMATECH 3062 "BEMATECH INNOVATION IX" GOMES UFC R$ 448.000,00

CV CVCOUROS 3064 "PRESTAÇÃO DE SERViÇOS" GUILHERME DE ALENCAR BARRETO UFC R$ 7.200,00

"CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO ADMINISTRATIVO R$ 266.224,00
CT UFCA 3066 DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI" MARIA DE JESUS SÁ CORREIA UFC

"EXPANSÃO DO NÚCLEO DE INCLUSÃO E R$ 100.000,00
CT IFCE 3067 ACESSIBILIDADE VIRTUAL DO IFCE" AGEBSON ROCHA FAÇANHA IFCE

CT IFCE 3068 "POLEDUC" VANGER ANDRILOA UFC
R$ 210.240,00

CT SSPDS 3069 "CENTRAL DE ESTATíSTICA" FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES FCPC
R$ 161.000,00

"PT N° 14 - PORTAL DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO R$ 1.109.790,56
TC LG 3070 MULTICULTURAL" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE UFC

C,AR.T/j FCPC 3071 "II ENCONTRO SOBRE GRAMÁTICA" MARIA FABíOLA VASCONCELOS LOPES UFC RS 8 751 00
.,)" 't'
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"XIII CONGRESSO DE HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO DO PATRíCIA HELENA CARVALHO DE R$17.150,00
CARTA FCPC 3072 CEARÁ" HOLANDA UFC

"SERViÇOS DE SOLDAGEM A AÇO. SIMULAÇÃO R$ 770.200,00
CT CNPEM 3073 NUMERICA E ENSAIO DE CORROSÃO" HELIO CORDEIRO DE MIRANDA UFC

TC FURUKAWA 3075 "MRP VIEWER" ANTÔNIO SERGIO BEZERRA SOMBRA UFC
R$181.155,56

"PT N° 16 - SEDAN - SEGURANÇA EM DISPOSITIVOS R$ 1.249.856,39
TC LG 3076 ANDROID" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE UFC

"ESTUDO SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E RECURSOS
R$ 150.000,00

CT CGEE 3077 HíDRICOS" FRANCISCO DE ASSIS SOUSA FILHO UFC

CT DSM 3078 "EFEITO DE PROTEINA COMERCIAL RONOZYME" ALBERTO JORGE PINTO NUNES UFC
RS : 16.458.00

"I CONGRESSO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA R$ 45.000,00
CARTA OPAS 3080 FARMACÊUTICA" MARTA MARIA DE FRANCA FONTELES UFC

CT PEDRA BRANCA 3082 "CONCURSO PÚBLICO" MIGUEL ANTÔNIO BORGES DE ARAÚJO UFC R$ 238.355,00

"APOIO A CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL R$ 62.850,00
CT CENPEC 3086 CONTINUADA DE PROFESSORES" EDGAR MARÇAL DE BARROS FILHO UFC

"HPE - ESTUDOS E PESQUISAS DE ALGORITMOS E
TECNICAS PARA ESTIMAR A POSiÇÃO HUMANA EM R$ 928.942,85

CV LG 3088 IMAGENS" PAULO CESAR CORTEZ UFC

"TMO - ESTUDOS E PESQUISAS DE ALGORITMOS E R$ 580.125,46

CV LG 3089 TECNICAS PARA REALÇAR IMAGENS" PAULO CESAR CORTEZ UFC

CARTA PNUD 3092 "ADAPTAÇÃO AS MUDANÇAS DO CLIMA" FRANCISCO DE ASSIS SOUSA FILHO UFC R$ 250.476,90

TC SCHNEIDER 3093 "LABVIEW II" JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA UFC
R$ 444.972,72

"PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO E ATUALIZAÇÃO R$ 153.355,56
TC IBRAMED 3095 PARA EQUIPAMENTOS" ANTÔNIO SERGIO BEZERRA SOMBRA UFC

"PLATAFORMA INTERATIVA DE ASSOALHO PELVICO" ANTÔNIO SERGIO BEZERRA SOMBRA
R$ 114.393,56

T,C IBRAMED 3096 UFC
\ \.." ~ ....~.I:) "APERFEiÇOAMENTO DE ARQUITETURA DE SOFTWARE.s: (' R$ 141.022,82TC J '. IBRAMED 3097 PARA DIAGNÓSTICO DA PELE" ANTÔNIO SERGIO BEZERRA SOMBRA UFCP'. "

~.-- ;_.\
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CT IPLANFOR 3098 "PLANO ESTRATÉGICO FORTALEZA 2040" UFC R$ 10.572.205,92

"SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES MÓVEIS DE 5" FRANCISCO RODRIGO PORTO R$ 962.000,00
CV ERICSSON 3099 GERAÇÃO" CAVALCANTI UFC

"CONTROLE E PROVISÃO DE QUALIDADE DE SERViÇO FRANCISCO RODRIGO PORTO R$ 936.000,00
CV ERICSSON 3100 EM SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES MÓVEIS ..." CAVALCANTI UFC

"OTIMIZAÇÃO DISTRIBUíDA E SISTEMAS MIMO DE LARGA FRANCISCO RODRIGO PORTO R$ 950.000,00
CV ERICSSON 3101 ESCALA ..." CAVALCANTI UFC

CT SOBRAL 3102 "PROUCA" JOSÉ AIRES DE CASTRO FILHO UFC R$ 63.500,00

Novas Geometrias e Materiais para transformadores
1.704.676.00CT EL.ETROSUL 3103 'Piezoeténtcos Operando "m Alta Tensão Francisco José Alves (ie Aquino UFT

"NOVOS MATERIAIS MAGNETO-DIELETRICOS EM
TC LG 3104 ANTENAS4G" ANTÓNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA UFC R$ 547.800,00

TC LG 3105 "101" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE UFC 586.232,17

"MPOS - EXTENSAO DE MIDDLEWARE DE AQUISIÇAO DE
614.745,34TC LG 3106 UM CONTEXTO ... MIGUEL FRANKLIN DE CASTRO UFC

CT CGEE 3107 "ARTE DA DEGRADAÇÃO DA TERRA" EDUARDO SÁVIO PASSOS RODRIGUES UFC R$ 60.000,00

TC LG 3108 "BIG DATA" JOSÉ ANTÓNIO FERNANDES DE MACÊDO UFC 1.311.671,50

Cí BNDES 8010 1(30SimpOSiO InteniaCional de Biotecnotoqra e Exibiçao - 2014 Jose Osvaldo 13,Carioca UFC RS 250 000 00

CT SEBRAE 8041 16° Simposio Internacional de Biotecnologia e Exibição - 2014 Jose Osvaldo B. Carioca UFC R$ 80.000,00

CT IFCE 8044 Revisão de conteúdo para E & D Fco. Antonio Guimarães IFCE R$ 320.800,20

CT BOA VIAGEM 8045 CONCURSO PREFEITURA DE BOA VIAGEM MIGUEL ANTÓNIO BORGES DE ARAÚJO UFC R$ 226.560,00

Apoio a Inovação Tecnológica na Tilapicultura em Viveiraos
PROPOSTA SEBRAE 8022 no Ceará Fco. Antonio Guimarães FCPC R$ 396.330,00

Apoio a Inovação Tecnologica na Tilapicultura em Tanques-
PROPOSTA SEBRAE 8023 Redes no Ceará Fco. Antonio Guimarães FCPC R$ 396.880,00
..:-"~\::.\~~c: Di,

.pIiÔPOSTA ARACATI 8059 Aracati, Patrimônio do Ceará: por uma Cidade Educadora Fco. Antonio Guimarães FCPC R$19.511,00
"'"- ~'::;' ç_..-~
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PROPOSTA OPAS 8000 5· Conferência Internacinal de Psicologia VERÔNICA MORAES XIMENES UFC R$ 65.000.00

Avaliação da efetividade. segurança. custos e impacto
orçamentário do paricalcital comparado ao calcitriol no Newton Kepler de Oliveira
tratamento do hperparatireoidismo secundario a insuficencia

PROPOSTA OPAS 8001 ranal cronica no SUS - CE SESA R$ 89.993.32

PROPOSTA SME 8039 Portal da SME Fco. Antonio Guimarães FCPC R$ 472,320.00

Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento P&D - Ontologia dos José Antonio Fernandes de Macedo
PROPOSTA PETROBRAS 8036 dados geológicos gerados em poços do E& P UFC R$ 1.400.481.06

SUB-TOTAL R$ 64.492,654.84

TOTAL GERAL R$ 110.414.014,34
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